Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Ensino

Diretoria de Assuntos Acadêmicos

Av. Colombo, 5790 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Fone: (44) 3011-4477 – www.daa.uem.br – e-mail: sec-daa@uem.br – Instagram: @daa_uem

EDITAL No 064/2023-DAA
Ret if icado

CERTIDÃO
Certifico que o presente Edital foi

publicado no dia 14/07/2023 no endereço
eletrônico www.daa.uem.br.

Susana Mazur Santiago Silva

Secretária da DAA

 Publica número de vagas por curso/turno
para o Processo de Aproveitamento de
Vagas Remanescentes para ingresso no ano
letivo de 2023 – Fase 3 – Ensino Médio.

O Diretor de Assuntos Acadêmicos da Universidade
Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições legais...

Considerando a Resolução nº 004/2023-CEP, que aprova as normas para aproveitamento de vagas
remanescentes do concurso vestibular, do processo de avaliação seriada e do SISU, e revoga a
Resolução n.º 003/2022-CEP;
Considerando a Resolução nº 005/2023-CEP, que aprova o Regulamento do Concurso Vestibular
para Ingresso nos Cursos de Graduação da UEM e revoga a Resolução n.º 017/2021-CEP;
Considerando a Resolução nº 003/2023-CEP, que aprova o calendário acadêmico para o ano letivo
de 2023;
Considerando a Portaria nº 001/2023-DAA, que publica prazos para atividade/evento do
Calendário Acadêmico 2023.
Considerando o edital nº 017/2023-DAA, que publica normas, prazos e procedimentos para o
Processo de Aproveitamento de Vagas Remanescentes para ingresso no ano letivo de 2023.

TORNA PÚBLICO:

As normas e o número efetivo de vagas por curso/turno disponibilizadas para a 3ª Etapa do
Processo de Aproveitamento de Vagas Remanescentes para ingresso no ano letivo de 2023.
Poderá participar da terceira etapa qualquer pessoa que tenha concluído o Ensino Médio.

As vagas remanescentes de que trata este Edital são aquelas não preenchidas ao final das
chamadas regulares e extraordinárias do Concurso Vestibular, do Vestibular EaD, do Processo de
Avaliação Seriada (PAS) e do Sistema de Seleção Unificado (SISU).

O Processo de Aproveitamento de Vagas Remanescentes é totalmente gratuito, e o ingresso no
curso será imediato. Os candidatos interessados serão classificados por meio de uma redação, a
ser redigida de forma on-line, no ato da inscrição.

É vedada a participação, no Processo de Aproveitamento de Vagas Remanescentes, do aluno
regularmente matriculado em curso de graduação da UEM.

http://www.daa.uem.br
mailto:sec-daa@uem.br
http://www.daa.uem.br.

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Ensino

Diretoria de Assuntos Acadêmicos

Continuação do Edital n.º 064/2023-DAA, fls. 2

Av. Colombo, 5790 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Fone: (44) 3011-4477 – www.daa.uem.br – e-mail: sec-daa@uem.br – Instagram: @daa_uem

1. Vagas por campus/curso/turno

CAMPUS CURSO (Presencial) TURNO VAGAS
CIDADE GAÚCHA  Engenharia Agrícola Integral 28
CIANORTE Ciências Contábeis Noturno 6
CIANORTE Design Integral 10
CIANORTE Moda Matutino 1
CIANORTE Pedagogia Noturno 11
GOIOERÊ Engenharia de Produção Noturno 25
GOIOERÊ Engenharia Têxtil Noturno 31
GOIOERÊ Física - Bacharelado em Física Médica Vespertino/Noturno 30
GOIOERÊ Física - Licenciatura Noturno 39
UMUARAMA  Agronomia Integral 6
UMUARAMA Engenharia Ambiental Integral 26
UMUARAMA Engenharia Civil Integral 20
UMUARAMA Engenharia de Alimentos Integral 30
UMUARAMA Medicina Veterinária Integral 1
UMUARAMA Tecnologia em Alimentos Noturno 55
UMUARAMA Tecnologia em Construção Civil Noturno 57
UMUARAMA Tecnologia em Meio Ambiente Noturno 56
IVAIPORÃ Educação Física Noturno 7
IVAIPORÃ História Noturno 35
IVAIPORÃ Serviço Social Noturno 37
MARINGÁ Administração Matutino 2
MARINGÁ Bioquímica Integral 5
MARINGÁ Ciências Econômicas Matutino 1
MARINGÁ Ciências Sociais-Licenciatura Noturno 1
MARINGÁ Engenharia Civil Integral 1
MARINGÁ Engenharia de Alimentos Integral 4
MARINGÁ Engenharia de Produção-Agroindústria Integral 1
MARINGÁ Engenharia Elétrica Integral 1
MARINGÁ Engenharia Química Integral 5
MARINGÁ Estatística Integral 14
MARINGÁ Farmácia Integral 2
MARINGÁ Filosofia Noturno 2
MARINGÁ Física-Bacharelado Vespertino/Noturno 5
MARINGÁ Física-Licenciatura Noturno 2
MARINGÁ Geografia-Bacharelado-N Noturno 2
MARINGÁ Geografia-Licenciatura-M Matutino 16
MARINGÁ Geografia-Licenciatura-N Noturno 3
MARINGÁ História Matutino 2

http://www.daa.uem.br
mailto:sec-daa@uem.br

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Ensino

Diretoria de Assuntos Acadêmicos

Continuação do Edital n.º 064/2023-DAA, fls. 3

Av. Colombo, 5790 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Fone: (44) 3011-4477 – www.daa.uem.br – e-mail: sec-daa@uem.br – Instagram: @daa_uem

CAMPUS CURSO (Presencial) TURNO VAGAS
MARINGÁ Letras-Inglês-Licenciatura/Bacharelado Matutino 2
MARINGÁ Letras-Português/Francês-Licenciatura Noturno 1
MARINGÁ Letras-Português-Licenciatura Matutino 3
MARINGÁ Matemática-Bacharelado Vespertino/Noturno 23
MARINGÁ Matemática-Licenciatura Noturno 20
MARINGÁ Música-Bacharelado-Composição Integral 1
MARINGÁ Música-Bacharelado-Contrabaixo Integral 1
MARINGÁ Música-Bacharelado-Flauta Transversal Integral 1
MARINGÁ Música-Bacharelado-Violão Integral 1
MARINGÁ Música-Bacharelado-Regência Integral 1
MARINGÁ Música-Licenciatura-Educação Musical Integral 2
MARINGÁ Pedagogia Matutino 1
MARINGÁ Pedagogia Noturno 1
MARINGÁ Química-Bacharelado Integral 16
MARINGÁ Química-Licenciatura Noturno 2
MARINGÁ Zootecnia Integral 10

2. EaD - Vagas por Curso/Polo

CURSO/POLO – Educação a Distância (EaD) VAGAS
Ciências Biológicas - Astorga 3
Ciências Biológicas - Goioerê 8
Ciências Biológicas - Nova Londrina 11
Ciências Biológicas - Sarandi 3
Ciências Biológicas - Assaí 8
Ciências Biológicas - Londrina 7
Física - Goioerê 12
Física - Umuarama 12
Física - Londrina 13
Física - Pato Branco 13
História - Astorga 4
História - Engenheiro Beltrão 2
História - Goioerê 3
História - Cruzeiro do Oeste 3
História - Tamarana 1
Letras - Assaí 3
Letras - Astorga 1
Letras - Flor da Serra do Sul 12
Letras - Jaguapitã 2

http://www.daa.uem.br
mailto:sec-daa@uem.br

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Ensino

Diretoria de Assuntos Acadêmicos

Continuação do Edital n.º 064/2023-DAA, fls. 4

Av. Colombo, 5790 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Fone: (44) 3011-4477 – www.daa.uem.br – e-mail: sec-daa@uem.br – Instagram: @daa_uem

CURSO/POLO – Educação a Distância (EaD) VAGAS
Letras - São João do Ivaí 8
Tecnólogo em Gestão Pública - Paranavaí 1
Tecnólogo em Gestão Pública - Nova Londrina 8
Tecnólogo em Gestão Pública - Astorga 2
Tecnólogo em Gestão Pública - Faxinal 5

3. Cronograma da Chamada

3ª ETAPA - Candidatos que concluíram o Ensino Médio

Chamada única da Etapa 3
Inscrições/Solicitação de Vagas 17 a 18/07/2023
Resultado Até 21/07/2023
Envio de Documentos para Matrícula Até 23/07/2023 (Domingo)

4. Inscrições

As inscrições serão realizadas exclusivamente pela internet, no site www.daa.uem.br, a partir das
10h do dia 17/07/2023 até as 23h59min do dia 18/07/2023.

O candidato deve indicar, no ato da inscrição, até cinco cursos, em ordem de preferência, para os
quais deseja concorrer para vaga remanescente. Apenas a indicação da primeira opção de curso é
obrigatória.

O Tema e as diretrizes para realização da redação serão disponibilizados no Formulário de
Inscrição, disponível no site www.daa.uem.br, a partir das 10h do dia 17/07/2023.

5. Normas para a elaboração da Redação e classificação dos candidatos

Avaliação da Redação:

Valoração: 0 (zero) a 100 (cem) pontos.
Número de Linhas: Entre 10 (dez) e 15 (quinze) linhas digitadas no Formulário de Inscrição
(Aproximadamente 850 a 1300 caracteres).
A redação deverá ser redigida de forma on-line durante o Preenchimento do Formulário de
Inscrição, disponível no site www.daa.uem.br, a partir das 10h do dia 17/07/2023 até as 23h5min
do dia 18/07/2023.

http://www.daa.uem.br
mailto:sec-daa@uem.br
http://www.daa.uem.br,
http://www.daa.uem.br,
http://www.daa.uem.br,

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Ensino

Diretoria de Assuntos Acadêmicos

Continuação do Edital n.º 064/2023-DAA, fls. 5

Av. Colombo, 5790 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Fone: (44) 3011-4477 – www.daa.uem.br – e-mail: sec-daa@uem.br – Instagram: @daa_uem

Na avaliação da Redação serão observados os seguintes aspectos:

 atendimento às diretrizes do comando (capacidade de produzir o que foi solicitado);
 atendimento à modalidade culta da língua escrita;
 capacidade de estabelecer relações entre ideias na organização textual.

O candidato terá nota 0 (ZERO) na Redação se:

 apresentar sua redação com menos de 10 linhas escritas (800 caracteres);
 apresentar redação plagiada;
 praticar qualquer ato ilegal.

Classificação dos candidatos:

A classificação final em cada curso/turno/campus será obtida pela ordem decrescente da Nota da
Redação dos candidatos que optaram por aquele curso em primeira opção.

Se as vagas destinadas a um curso/turno/campus não forem preenchidas pelos candidatos que
fizeram sua primeira opção por ele, serão classificados para essas vagas, em ordem decrescente da
Nota da Redação, os candidatos que tenham escolhido esse curso/turno/campus em segunda
opção e que não tenham sido aprovados em sua primeira opção de curso/turno/campus.

Se, após o procedimento descrito no parágrafo anterior, ainda restarem vagas não preenchidas
para o curso/turno/campus, serão classificados para essas vagas, em ordem decrescente da Nota
da Redação, os candidatos que tenham escolhido esse curso/turno/campus em terceira opção e
que não tenham sido contemplados com vagas na primeira e na segunda opções de
curso/turno/campus. Se ainda restarem vagas não preenchidas para o curso/turno/campus, serão
adotados os mesmos critérios até que se esgote a quinta opção de curso indicada pelo candidato.

6. Matrícula para os aprovados

Os candidatos aprovados dentro do limite de vagas deverão efetivar suas matrículas,
exclusivamente pela internet, no período de 21 a 23/07/2023.

Local: www.daa.uem.br
Documentos obrigatórios:
- Preenchimento do Formulário eletrônico de Matrícula;
- Cópia digital dos seguintes documentos (Preferencialmente em formato PDF):

 Certidão de Nascimento ou Casamento:
 Documento de Identidade (R.G. ou CNH);
 Histórico Escolar do Ensino Médio com Certificado de Conclusão.

http://www.daa.uem.br
mailto:sec-daa@uem.br
http://www.daa.uem.br

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Ensino

Diretoria de Assuntos Acadêmicos

Continuação do Edital n.º 064/2023-DAA, fls. 6

Av. Colombo, 5790 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Fone: (44) 3011-4477 – www.daa.uem.br – e-mail: sec-daa@uem.br – Instagram: @daa_uem

7. Disposições finais

Os candidatos classificados para o curso de Graduação em Música, em qualquer uma de suas
habilitações, devem ser submetidos à prova de habilidades específicas em música, conforme
previsto na Resolução nº 004/2023-CEP.

Maringá, 14 de Julho de 2023.

HUGO ALEX DA SILVA
Diretor de Assuntos Acadêmicos

http://www.daa.uem.br
mailto:sec-daa@uem.br

		2023-07-14T11:00:14-0300
	Hugo Alex da Silva